

Puls Regionu

LUBELSKI INFORMATOR UNIJNY



Kraśnik stolicą
Dni Funduszy Europejskich 2025

FUNDUSZE EUROPEJSKIE DLA LUBELSKIEGO

Wszystkie strategie ZIT w województwie lubelskim zatwierdzone	3
Fundusze Europejskie wspierają publiczną infrastrukturę B+R	6
Zamykanie RPO WL	8



KLIMAT I ŚRODOWISKO

Nowoczesny sprzęt dla straży pożarnej w regionie	12
Lubelskie jeszcze bardziej atrakcyjne turystycznie	14

PRACA I GOSPODARKA

Misje gospodarcze i międzynarodowe targi dla MŚP z województwa lubelskiego	16
Podmiotowy System Finansowania w województwie lubelskim	18
Rok 2025 z Lubelską Agencją Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie	19



ZDROWIE I USŁUGI SPOŁECZNE

Fundusze Europejskie wzmacniają usługi społeczne w Lubelskiem	20
Dzięki Funduszom Europejskim podniesiesz kwalifikacje zawodowe	22

WYDARZENIA I INFORMACJE

Kraśnik tegoroczną stolicą XII Finału Dni Funduszy Europejskich	24
Chcę złożyć wniosek	27



Lubelski Informator Unijny
„Puls Regionu”

Wydawca: Departament Zarządzania Programami Regionalnymi
Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego w Lublinie
ul. Stefczyka 3b, 20-151 Lublin
tel. 81 441 67 38, fax 81 441 67 40
e-mail: drpo@lubelskie.pl

Redakcja: Oddział Komunikacji i Promocji,
Departament Zarządzania Programami Regionalnymi
Fotografie: Marcin Tarkowski, MFilm, Event Studio,
Łukasz Fronczek, Michał Lenart, Jacek Szczerba, Adrianna Iwan
Okładka: XII Finał Dni Funduszy Europejskich w Kraśniku
E-book: Pobierz elektroniczną wersję „Pulsu Regionu”.
E-book znajdziesz na stronie www.funduszeUE.lubelskie.pl
w zakładce Wiadomości – E-publicacje

Wszystkie strategie ZIT w województwie lubelskim zatwierdzone

Dnia 21 stycznia 2025 roku Zarząd Województwa Lubelskiego przyjął uchwałę w sprawie pozytywnego zaopiniowania Strategii Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Parczew na lata 2024–2030. Tym samym strategie ZIT wszystkich 17 Miejskich Obszarów Funkcjonalnych zostały pozytywnie zaopiniowane, co daje zrzeszonym w nich gminom zielone światło do ubiegania się o środki w ramach programu „Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027”.



Jarosław Stawiarski, marszałek województwa lubelskiego oraz Marta Krzyżak, burmistrz Bychawy podpisują pierwszą umowę na projekt realizowany w ramach ZIT („Modernizacja części przedszkola samorządowego wraz z wyposażeniem obiektu”), 23 sierpnia 2024 r.

Zintegrowane Inwestycje Terytorialne (ZIT) są instrumentem wspierającym rozwój terytorialny i promującym partnerski model współpracy między jednostkami samorządu terytorialnego w Miejskich Obszarach Funkcjonalnych (MOF). W perspektywie finansowej na lata 2021–2027 w województwie

lubelskim zawiązano 17 takich obszarów – jeden MOF ośrodka wojewódzkiego (Miasto Lublin), cztery MOF ośrodków subregionalnych (Biała Podlaska, Chełm, Puławy, Zamość) oraz 12 MOF lokalnych (Biłgoraj, Hrubieszów, Janów Lubelski, Krasnostaw, Kraśnik, Łuków, Opole Lubelskie,

Parczew, Radzyń Podlaski, Ryki, Tomaszów Lubelski, Włodawa).

– Obecna perspektywa finansowa szczególnie naciska na partnerstwo i realizację projektów zintegrowanych, czyli odpowiadających na potrzeby wszystkich partnerów MOF. Formuła ZIT jest sprawdzonym i skutecznym instrumentem do wdrażania tych założeń. Dlatego została ona znacznie rozszerzona w porównaniu do perspektywy finansowej na lata 2014–2020. Wówczas mieliśmy w regionie jeden obszar funkcjonalny skupiony wokół stolicy województwa i cztery obszary skupione wokół miast subregionalnych, realizujące Strategiczne Inwestycje Terytorialne. Obecnie szansę na wdrażanie ZIT otrzymały również mniejsze ośrodki lokalne – mówi Jarosław Stawiarski, marszałek województwa lubelskiego.

Podstawowym warunkiem ubiegania się o wsparcie w ramach projektu „Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027” jest przygotowanie przez Związek ZIT strategii terytorialnej oraz jej pozytywna weryfikacja przez Instytucję Zarządzającą. W styczniu 2025 roku w Wykazie pozytywnie zaopiniowanych strategii terytorialnych województwa lubelskiego znalazł się ostatni z 17 takich dokumentów.

– Dzięki temu wszystkie MOF mogą ubiegać się o środki zaplanowane w ramach ZIT, których łączna wartość w FEL wynosi ponad 967 mln zł (zgodnie z kursem z lutego br., 1 euro = 4,2063 zł), z czego 874 mln zł przeznaczymy na działania infrastrukturalne w ramach EFRR, zaś 93 mln zł na działania społeczne w ramach EFS Plus – wylicza Anna Brzyska, dyrektor Departamentu Zarządzania Programami Regionalnymi. – Nasz program regionalny daje związkom ZIT szansę na ubieganie się o środki w 14 działaniach w ramach ośmiu priorytetów.

Obszary, w których można realizować projekty w ramach ZIT, to w EFRR:

- cyfryzacja usług publicznych;
- bezpieczeństwo ekologiczne oraz dostosowanie do zmian klimatu i zapobieganie powodziom i suszy;
- zrównoważona gospodarka wodno-ściekowa;
- gospodarka odpadami;
- ochrona bioróżnorodności;

- wspieranie efektywności energetycznej i energooszczędności;
- zwiększenie wykorzystania OZE;
- niskoemisyjny transport miejski;
- infrastruktura edukacyjna;
- infrastruktura usług i integracji społecznej;
- ochrona dziedzictwa naturalnego, bezpieczeństwo i zrównoważony rozwój turystyki;
- ochrona dziedzictwa kulturowego.

Z kolei w ramach ZIT w EFS+ można realizować projekty w zakresie:

- usług społecznych;
- wsparcia edukacji.

Wdrażanie instrumentu ZIT jest skomplikowanym procesem, dlatego wszystkie miejskie obszary funkcjonalne są objęte stałym merytorycznym wsparciem doradczym Instytucji Zarządzającej.

– Od 2022 roku organizujemy cykliczne spotkania z przedstawicielami każdego związku ZIT, podczas których omawiany jest stan prac oraz ewentualne problemy. Z naszej strony uczestniczą w nich specjaliści w zakresie wdrażania EFRR i EFS+. Dzięki tej współpracy Instytucja Zarządzająca na bieżąco otrzymuje wszelkie niezbędne informacje i może szybko reagować na zmieniające się okoliczności – dodaje Anna Brzyska.

Według stanu na dzień 20 lutego 2025 roku zakończono cztery nabory wniosków o dofinansowanie w ramach Działań ZIT i podpisano 19 umów na realizację projektów na łączną kwotę niemal 122 mln zł, co stanowi 12,6% łącznej alokacji na ZIT. W 2025 r. w Działaniach ZIT zostanie ogłoszonych 12 kolejnych naborów o łącznej alokacji przekraczającej 680 mln zł.

GOSPODARKA OBIEGU ZAMKNIĘTEGO – OTWÓRZ SIĘ NA DOBRE ZMIANY

Czy warto inwestować w ekologiczne rozwiązania? Okazuje się, że tak. Zwłaszcza jeżeli można skorzystać z dotacji. Takie rozwiązanie będzie dostępne w Lubelskiej Agencji Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie (LAWP) już w marcu. Na lubelskie firmy czeka ponad 110 mln zł.

Gospodarka Obiegu Zamkniętego (GOZ) to model, który koncentruje się na minimalizowaniu odpadów, maksymalnym wykorzystaniu

surowców oraz tworzeniu wartości w sposób przyjazny dla środowiska. W gospodarce o obiegu zamkniętym surowce, zamiast kończyć swój żywot na wysypiskach, są ponownie wprowadzane do produkcji. Takie podejście zmniejsza negatywny wpływ na środowisko, pozwala firmom działać w zgodzie z globalnymi trendami zrównoważonego rozwoju oraz obniża koszty prowadzenia działalności. Wychodząc naprzeciw wyzwaniom, jakie stawia przed biznesem gospodarka rzeczywista, LAWP przygotowała w ramach programu „Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027”

Działanie 3.8 GOZ w przedsiębiorstwach.

Jego dokumentacja jest dostępna na stronie funduszeUE.lubelskie.pl, a do 27 czerwca 2025 r. można składać wnioski o dofinansowanie.

Działanie ma pomóc przedsiębiorstwom z regionu we wdrażaniu zasad gospodarki obiegu zamkniętego. Dofinansowanie mogą dostać

wszystkie firmy, niezależnie od ich wielkości, w tym również – co nie jest w LAWP regułą – duże przedsiębiorstwa.

Na to możesz uzyskać dofinansowanie:

- zmniejszenie zużycia zasobów i ilości wytwarzanych odpadów;
- zastąpienie surowców pierwotnych wtórnymi, w tym z recyklingu;
- przygotowanie do ponownego użycia.

Co możesz zyskać?

Dzięki wdrożeniu rozwiązań GOZ twoja firma:

- zmniejszy negatywny wpływ na środowisko naturalne;
- wzmocni swoją pozycję na rynku jako innowacyjna, zrównoważona i odpowiedzialna społecznie firma;
- obniży koszty przez efektywniejsze gospodarowanie zasobami.

GOZ to więcej niż ekologia – to przyszłość nowoczesnego biznesu!



Autor: zasoby własne LAWP

W razie pytań zapraszamy również do kontaktu z punktem kontaktowym Lubelskiej Agencji Wsparcia Przedsiębiorczości w Lublinie, ul. Wojciechowska 9a, 20-704 Lublin, bądź telefonicznie: 81 462 38 12, 81 462 38 31 lub przez e-mail: lawp@lubelskie.pl.

Fundusze Europejskie wspierają publiczną infrastrukturę B+R

Holobiont roślinny, blockchain w rolnictwie czy też odzysk energii i surowców z odpadów to przykładowe obszary badań, które będą możliwe dzięki Funduszom Europejskim. W dniu 5 marca 2025 roku w siedzibie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego w Lublinie Marszałek Województwa Lubelskiego Jarosław Stawiarski oraz Wicemarszałek Województwa Lubelskiego Piotr Breś podpisali sześć umów z organizacjami badawczymi, których realizacja wesprze infrastrukturę badawczo-rozwojową w regionie. Wartość zawartych umów o dofinansowanie przekracza 53 mln zł, z czego blisko 36 mln zł to wsparcie UE.



Uroczyste podpisanie 6 umów w ramach Działania 1.1 *Regionalna infrastruktura badawczo-rozwojowa* programu *Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027*, Lublin, 5 marca 2025 r.

Podpisanie umów o dofinansowanie jest efektem rozstrzygnięcia naboru ogłoszonego dnia 29 maja 2024 roku w zakresie wyboru projektów do dofinansowania w sposób konkurencyjny w ramach Działania 1.1 *Regionalna infrastruktura badawczo-rozwojowa*, w którym alokacja wynosiła **10,6 mln euro**, czyli niemal **45 mln zł**. Dofinansowanie w ramach naboru mogły otrzymać projekty dotyczące rozwoju infrastruktury B+R organizacji badawczych prowadzących działalność gospodarczą oraz wsparcia rozwoju kompetencji osób zarządzających infrastrukturą B+R w celu podniesienia poziomu jej komercyjnego wykorzystania. Wnioskodawcami uprawnionymi do ubiegania się o dofinansowanie były

organizacje badawcze realizujące przedsięwzięcia służące realizacji agendy badawczej, której zakres jest zgodny z regionalnymi inteligentnymi specjalizacjami, a są to: żywność wysokiej jakości, zielona gospodarka, zdrowe społeczeństwo, cyfrowe społeczeństwo oraz technologie materiałowe, procesy produkcyjne i logistyczne.

Wśród Beneficjentów znalazły się cztery jednostki badawcze – **Instytut Agrofizyki im. Bohdana Dobrzańskiego PAN w Lublinie**, **Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa – Państwowego Instytutu Badawczego w Puławach**, **Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie** oraz **Politechnika Lubelska**, która w ramach przedmiotowego naboru zrealizuje

trzy projekty. Kwoty dofinansowania UE w poszczególnych umowach kształtują się od ponad **3 mln zł** do blisko **9,5 mln zł**.

Wnioskodawcami uprawnionymi do ubiegania się o dofinansowanie były organizacje badawcze realizujące przedsięwzięcia służące realizacji agendy badawczej, której zakres jest zgodny z regionalnymi inteligentnymi specjalizacjami.

O projektach

W ramach realizacji projektów Beneficjenci będą mogli stworzyć nowe lub doposażyć istniejące jednostki badawcze w nowoczesną aparaturę i dodatkowe wyposażenie w zakresie publicznej infrastruktury badawczej oraz dodatkowo rozwijać kompetencje osób zarządzających infrastrukturą B+R. Wsparcie Funduszy Europejskich w tym zakresie obejmie **21 laboratoriów badawczych. Instytut Agrofizyki im. Bohdana Dobrzańskiego PAN** utworzy unikalny w skali kraju ośrodek specjalizujący się w badaniach przemysłowych i pracach rozwojowych holobiontu roślinnego – dla rozwoju zrównoważonych strategii hodowlanych i produkcyjnych oraz rolnictwa ekologicznego. **Uniwersytet Przyrodniczy** utworzy nowe laboratorium w celu podniesienia jakości współpracy jednostek naukowych z sektorem biznesu i dostosowania poziomu kształcenia do potrzeb rynku pracy. Z kolei **Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa – Państwowy Instytut Badawczy w Puławach** zrealizuje program badawczy, którego celem jest zapewnienie długoterminowej produkcji rolnej przy jednoczesnym minimalizowaniu presji na środowisko naturalne poprzez podejmowanie działań zrównoważonych w zakresie podniesienia odporności gleb i efektywnej gospodarki wodnej. Jednym z projektów realizowanych przez Politechnikę Lubelską będzie utworzenie laboratorium (LabTech), w którym prowadzone będą badania w ramach dyscyplin naukowych – automatyki, elektroniki, elektrotechniki i technologii kosmicznych, które przyczynią się do opracowania inteligentnych

układów diagnostycznych pozwalających na kontrolę stanu technicznego urządzeń elektroenergetycznych nowo produkowanych i już stosowanych w systemach przesyłu/dystrybucji energii elektrycznej, w tym wykorzystujących szkodliwe medium izolacyjne, jakim jest gaz SF6.

Drugi projekt dotyczy badań w obszarze inżynierii mechanicznej, materiałowej i biomedycznej ukierunkowanych na opracowanie innowacyjnych, energooszczędnych i proekologicznych materiałów i technologii do zastosowań w środkach transportu, maszynach technologicznych i medycynie. Wyniki badań będą zastosowane m.in. do projektowania nowoczesnych struktur lotniczych i kosmicznych oraz energooszczędnych maszyn, nowoczesnych elektrowni wiatrowych i systemów odzyskiwania energii z fal morskich.

Trzeci projekt z kolei ma na celu utworzenie nowoczesnego centrum badawczego, które zajmować się będzie badaniem odzysku energii i surowców z odpadów, wspierając tym samym działania na rzecz zrównoważonego rozwoju regionu lubelskiego.

– Dzięki wsparciu Funduszy Europejskich możliwa będzie realizacja projektów naukowo-badawczych, które m.in. pozwolą stworzyć nowe lub doposażyć istniejące już jednostki badawcze w nowoczesną aparaturę i dodatkowe wyposażenie, co będzie skutkowało wzmocnieniem potencjału sfery B+R w naszym regionie. Nowoczesne technologie opracowane w laboratoriach wspartych ze środków UE pozwolą nie tylko na rozwój gospodarczy województwa lubelskiego, ale przyniosą również spektakularne efekty, które będą miały wpływ na funkcjonowanie dzisiejszego świata – mówił **marszałek województwa lubelskiego Jarosław Stawiarski**.

– Wsparcie dla projektów dotyczących rozwoju infrastruktury B+R organizacji badawczych świadczy o tym, jak ważne dla władz województwa lubelskiego jest prowadzenie wysoko zaawansowanych prac we współpracy ze środowiskiem naukowym. Planowane badania naukowe realizowane w projektach mają często charakter interdyscyplinarny i dotyczą wielu dziedzin nauki – podkreślił **wicemarszałek województwa lubelskiego Piotr Breś**.

Zamykanie RPO WL

Województwo lubelskie jest pierwszym regionem w kraju, który przekazał do Komisji Europejskiej dokumenty zamknięcia programu regionalnego perspektywy finansowej na lata 2014–2020. Rok 2025 jest kluczowy dla procesu zamykania programów regionalnych, w tym Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na lata 2014–2020 (RPO WL). Zakończył się okres rozliczeń Beneficjentów z Instytucją Zarządzającą i aktualnie pozostało już tylko rozliczenie środków finansowych przez Instytucję Zarządzającą z Komisją Europejską (KE).

Województwo lubelskie okazało się nie tylko liderem w wydatkowaniu środków unijnych, ale jest też jedynym regionem w Polsce, który nie korzysta (na podstawie rozporządzenia STEP) z możliwości wydłużenia o rok terminu na przedłożenie służbom KE rozliczenia salda końcowego dla Programu.

12 lutego 2015 roku Komisja Europejska przyjęła RPO WL. Dokładnie 10 lat później – 12 lutego 2025 roku – Komitet Monitorujący RPO WL zatwierdził sprawozdanie końcowe z wdrażania Programu, które zostało przedłożone KE 14 lutego 2025 roku.

Na co i ile?

RPO WL był jednym z kluczowych narzędzi rozwoju regionu. Wdrażany przez władze lokalne, miał na celu zwiększenie konkurencyjności gospodarczej, poprawę jakości życia mieszkańców oraz zrównoważony rozwój społeczny i gospodarczy województwa. Realizacja Programu przebiegała przez wdrażanie **16 Osi Priorytetowych**: 11 współfinansowanych z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz pięć z Europejskiego Funduszu Społecznego. Na jego realizację początkowo przeznaczono alokację w wysokości **2 230 958 174 euro**. W latach 2021–2022 województwo otrzymało dodatkowe środki w wysokości **30 983 205 euro** w ramach Instrumentu REACT-EU, dzięki

czemu alokacja Programu powiększyła się do **2 261 941 379 euro**.

Jak wdrażaliśmy?

W okresie wdrażania Programu podejmowane były kolejne kroki w celu sprawnego i efektywnego wydatkowania środków. W okresie wdrażania Programu:

- ogłoszono **247 naborów wniosków** o dofinansowanie w trybie konkursowym i pozakonkursowym, w ramach których ogólna pula środków przeznaczona na dofinansowanie projektów wyniosła **3 186 089 051 euro** dofinansowania z UE, co stanowi **140,86%** alokacji na Program;
- **11 655 wniosków** o dofinansowanie o wartości wkładu UE **3 434 481 999 euro** zostało ocenionych pozytywnie pod względem formalnym, co stanowi **151,84%** alokacji na Program;
- zatwierdzono do realizacji **9000 wniosków** o dofinansowanie o wartości dofinansowania z UE wynoszącej **2 532 785 298 euro**, co stanowi **111,97%** alokacji na Program;
- podpisano **8424 umowy** o dofinansowanie projektów o łącznej wartości odpowiadającej środkom UE w wysokości **2 423 491 120 euro**, co stanowi **107,14%** alokacji na Program;
- zatwierdzono **44 873 wnioski** o płatność na kwotę dofinansowania z UE wynoszącą **2 352 639 088 euro**, co stanowi **104,01%** alokacji na Program;
- wydatki w deklaracjach zatwierdzonych przez KE wyniosły **2 615 346 134 euro** wkładu UE, co stanowi **115,62%** alokacji RPO WL.

Z jakim efektem?

Środki finansowe z programu regionalnego pozwoliły naszym Beneficjentom zrealizować szereg inwestycji w różnych dziedzinach życia społecznego i gospodarczego. Program ten stanowił prawdziwy kamień milowy dla

województwa lubelskiego, przyczyniając się do jego wszechstronnego rozwoju.

Sztandarowe projekty w zakresie infrastruktury drogowej i komunikacji publicznej:

- projekt „Wygodniej, szybciej, bezpieczniej” – przedsięwzięcie obejmowało realizację infrastruktury drogowej na terenie 20 powiatów ziemskich województwa lubelskiego (204,93 km);
- rewitalizacja linii kolejowej nr 30 na odcinku Lubartów–Parczew;
- zakup dziewięciu elektrycznych zespołów trakcyjnych (szynobusów).

Sztandarowe projekty w zakresie promocji kultury i dziedzictwa:

- odrestaurowany zespół pałacowo-parkowy w Radzynie Podlaskim;
- zrewitalizowana zamojska starówka;
- wyremontowany Klasztor Ojców Dominikanów.

Sztandarowe projekty w zakresie inwestycji w ochronę zdrowia:

- przebudowa Uniwersyteckiego Szpitala Dziecięcego w Lublinie;
- wsparcie Centrum Onkologii Ziemi Lubelskiej;
- inwestycje w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego;
- rozbudowa Wojewódzkiego Ośrodka Medycyny Pracy.

Wsparcie dla przedsiębiorców

Jednym z kluczowych celów było zwiększenie konkurencyjności przedsiębiorstw. Na mikro-, małe i średnie przedsiębiorstwa przeznaczono blisko **2 mld zł**. Działania te miały na celu wzmocnienie regionalnej gospodarki i jej zdolności do konkurowania na rynku. W ramach Programu **820** przedsiębiorstw uzyskało wsparcie w celu wprowadzenia nowych produktów dla firm, **190** firm wprowadziło zmiany organizacyjno-procesowe, **120** przedsiębiorstw podjęło współpracę z ośrodkami badawczymi.

Inwestycje związane z ochroną środowiska

RPO WL obejmował również projekty związane z czystą energią, ochroną wód oraz zarządzaniem odpadami, co przyczyniło się do zrównoważonego rozwoju województwa. Efektami realizacji projektów są: **102 492** nowe jednostki wytwarzania energii z OZE; spadek emisji gazów cieplarnianych o **442 131,2 ton** ekwiwalentu CO₂;

103 855,24 ton masy wycofanych z użytkowania i unieszkodliwionych wyrobów zawierających azbest; **256,01 km** wybudowanej kanalizacji sanitarnej; **254,92 km** wybudowanej sieci wodociągowej, **osiem** wspartych zakładów zagospodarowania odpadów; wzrost o **28 326 ton** możliwości przerobowej w zakresie recyklingu odpadów, **25 293** osoby objęte selektywnym zbieraniem odpadów.

Przykładowe projekty to:

- projekt zrealizowany przez Województwo Lubelskie: „System gospodarowania odpadami azbestowymi na terenie województwa lubelskiego”;
- „ECO-Energetyczny Janów Lubelski”;
- „Dostosowanie Zakładów Zagospodarowania Odpadów w Województwie Lubelskim do Wymagań dla Regionalnej Instalacji Przetwarzania Odpadów Komunalnych (RIPOK)”;
- „Budowa sieci wodociągowej i kanalizacyjnej w mieście Tyszowce”.

Inwestycje w edukację i włączenie społeczne oraz wsparcie dla osób poszukujących pracy

Istotnym elementem Programu było także inwestowanie w edukację i rozwój kompetencji mieszkańców. Wśród projektów znalazły się:

- wysoka jakość kształcenia zawodowego w ZSZ nr 2 w Rykach;
- modernizacja infrastruktury szkolnej w gminie Lubartów;
- modernizacja infrastruktury kształcenia zawodowego w powiecie łukowskim.

Sztandarowe projekty w zakresie włączenia społecznego oraz wsparcie dla osób poszukujących pracy:

- projekt zrealizowany przez Caritas Archidiecezji Lubelskiej: „Włączeni – mieszkania wspomagane wspierane drogą do samodzielności”;
- rozbudowa Środowiskowego Domu Samopomocy „Kalina” w Lublinie;
- utworzenie Środowiskowego Centrum Wsparcia w Kraśniku.

– Regionalny Program Operacyjny Województwa Lubelskiego na lata 2014–2020 to zastrzyk pozytywnej energii i funduszy na szereg inwestycji ważnych dla całego regionu. Dzięki wspólnym wysiłkom osiągnęliśmy niesamowite wyniki, które na długo pozytywnie wpłyną na

EFEKTY WDRAŻANIA

Umowy

Beneficjenci zrealizowali **8428** projektów, które otrzymały unijne dofinansowanie w wysokości ponad **10 mld zł**

Rozliczenie z KE

wydatki w deklaracjach zatwierdzonych przez KE wyniosły ponad **2,6 mld** euro wkładu UE

Badania i rozwój

120 przedsiębiorstw współpracuje z ośrodkami badawczymi
190 firm wprowadziło zmiany organizacyjno-procesowe
820 przedsiębiorstwa uzyskało wsparcie w celu wprowadzenia produktów nowych dla firm

Opieka nad dziećmi

42 wsparte obiekty infrastruktury przedszkolnej
4 084 dofinansowane miejsca wychowania przedszkolnego
3 048 utworzonych miejsc opieki nad dziećmi do lat 3

Zdrowie

88 wspartych podmiotów leczniczych
125 047 osób objętych programem zdrowotnym
86 044 osoby, które zgłosiły się na badania profilaktyczne

Rozliczenie projektów

zatwierdziliśmy **44 873** wnioski o płatność o wartości wkładu UE ponad **10 mld zł**

Praca i przedsiębiorczość

86 110 osób bezrobotnych otrzymało wsparcie
11 539 osób otrzymało bezzwrotne wsparcie na założenie działalności gospodarczej
7 935 wspartych przedsiębiorstw

Transport

363,76 km przebudowywanych lub zmodernizowanych dróg
9 zakupionych jednostek taboru kolejowego

Kształcenie zawodowe

102 wsparte obiekty infrastruktury kształcenia zawodowego
319 szkół i placówek kształcenia zawodowego wyposażonych w sprzęt i materiały dydaktyczne
21 447 uczniów szkół i placówek kształcenia zawodowego uczestniczyło w stażach i praktykach u pracodawcy

Usuwanie barier

40 676 osób z niepełnosprawnościami objętych wsparciem
24 210 osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym objętych wsparciem

życie mieszkańców województwa lubelskiego – podsumowuje marszałek województwa lubelskiego Jarosław Stawiarski.

Zintegrowane Inwestycje Terytorialne w RPO WL

Zintegrowane Inwestycje Terytorialne (ZIT) w województwie lubelskim realizowane były na obszarze miasta Lublin i jego obszarze funkcjonalnym. W skład Związku ZIT wchodziło

16 gmin: Lublin, Świdnik, Nałęczów, Konopnica, Wólka, Jastków, Niemce, Strzyżewice, Niedrzwica Duża, Lubartów, Miasto Lubartów, Głusk, Mełgiew, Piaski, Jabłonna, Spiczyn.

Celem nadrzędnym realizacji ZIT była poprawa spójności społecznej i gospodarczej, wzmocnienie istniejących powiązań i wykorzystanie ich dla stworzenia wspólnej zintegrowanej przestrzeni Lubelskiego Obszaru Funkcjonalnego (LOF), zachowując odrębność poszczególnych gmin wchodzących w jego skład i wykorzystując lokalne mocne strony i szanse. Na realizację ZIT w Programie przeznaczono środki w wysokości **126 683 150 euro**, z czego na realizację zadań inwestycyjnych (środki

pochodzące z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego) przeznaczona była kwota 112 642 755 euro. Pozostała kwota w wysokości 14 040 395 euro przewidziana była na działania współfinansowane ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. W ramach ZIT zrealizowano **dziewięć projektów** dofinansowanych z EFRR o łącznej wartości dofinansowania z UE wynoszącej **118 334 028 euro** oraz **57 projektów** dofinansowanych z EFS o wartości dofinansowania z UE wynoszącej **15 489 470 euro**. Z efektów projektów skorzystało

545,8 tys. mieszkańców. Efektami realizacji projektów w ramach ZIT były m.in.: wybudowanie ponad **67 km** infrastruktury rowerowej; **39 obiektów „Bike & Ride”** oferujących **487 stanowisk postojowych**; **25 obiektów „Parkuj i jedź”** mieszczących **813 miejsc postojowych**; ponad **17 km linii komunikacji miejskiej**; **20 zintegrowanych węzłów**

przesiadkowych; utworzenie prawie **63 km szlaków turystycznych**. Jednym z kluczowych efektów Programu w ramach ZIT była modernizacja infrastruktury drogowej oraz usprawnienie systemu komunikacji publicznej.

Budowa dworca metropolitalnego w Lublinie to jedna z najważniejszych inwestycji, która integruje różne rodzaje transportu zbiorowego. Dworzec ten stał się multimodalnym węzłem komunikacyjnym dla obszaru metropolitalnego Lublina, oferując nie tylko miejsce przesiadkowe, ale także nowoczesny i ekologiczny budynek wyposażony w panele fotowoltaiczne.

Strategiczne Inwestycje Terytorialne w RPO WL

Strategiczne Inwestycje Terytorialne w ramach RPO WL 2014–2020 stanowiły rozszerzenie formuły ZIT w uwarunkowaniach województwa lubelskiego. Realizowane były na terenie czterech miast subregionalnych (Biała Podlaska, Chełm, Puławy, Zamość). Przeprowadzone zostały projekty zintegrowane, tzw. Strategiczne Inwestycje Terytorialne (SIT), które wpisywały się w obszary strategicznej interwencji określone w Strategii Rozwoju Województwa Lubelskiego na lata 2014–2020. Na realizację Strategicznych Inwestycji Terytorialnych w RPO WL 2014–2020 przeznaczono środki w wysokości **44 995 107 euro**, w tym 43 584 012 euro z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz 1 411 095 euro z Europejskiego Funduszu Społecznego. W ramach SIT zrealizowano **21 umów o dofinansowanie** projektów SIT o wartości wkładu UE wynoszącej **46 831 030,82 euro**.

Instrument REACT-EU

Celem instrumentu REACT-EU było naprawienie szkód społecznych i gospodarczych spowodowanych pandemią COVID-19 oraz przygotowanie się do ekologicznej i cyfrowej odbudowy gospodarki zwiększającej jej odporność. Dodatkowe środki z REACT-EU były wdrażane w ramach nowego celu tematycznego polityki spójności i przeznaczone były na wsparcie ochrony zdrowia, infrastruktury energetycznej, cyfryzację oraz wsparcie przedsiębiorstw. Ze środków REACT-EU zrealizowano **260 projektów** o wartości wkładu UE **141 129 826,09 zł**. Efektami tych projektów były m.in.: wsparcie dla **249 przedsiębiorstw**, **50,92 MW** dodatkowej zdolności wytwarzania energii odnawialnej oraz wsparcie służby zdrowia przez projekt zrealizowany przez Wojewódzki Ośrodek Medycyny Pracy w Lublinie (WOMP): „Rozwój

i podniesienie jakości usług medycznych WOMP centrum profilaktyczno-leczniczego w Lublinie poprzez rozbudowę infrastruktury i doposażenie bloku C w związku ze zwalczaniem skutków pandemii COVID-19”.

Reagowanie na nieprzewidziane okoliczności

Warto wspomnieć, że w trakcie realizacji Programu pojawiły się nieprzewidziane okoliczności, które wymagały elastyczności i szybkiej adaptacji zarówno ze strony Zarządu Województwa Lubelskiego, jak i Beneficjentów. Jednym z największych wyzwań była pandemia COVID-19, która znacząco wpłynęła na sposób funkcjonowania gospodarki i społeczeństwa. Zarząd Województwa Lubelskiego błyskawicznie podjął działania wspierające zwalczanie jej skutków. Do walki ze skutkami pandemii zaangażowane zostały również Fundusze Europejskie. W ramach Programu na ten cel przeznaczono ponad **360 mln zł**. Z ponad **75 mln zł** skorzystały jednostki ochrony zdrowia, a **285 mln zł** w różnych formach trafiło do przedsiębiorców.

Drugi kryzys wywołała sytuacja wynikająca z napływu uciekinierów po napaści Federacji Rosyjskiej na Ukrainę. W odpowiedzi samorząd województwa podjął działania służące zapewnieniu uchodźcom tymczasowego miejsca pobytu oraz zabezpieczeniu dostępu do podstawowych usług społecznych. W efekcie działań **3879 osób** otrzymało wsparcie w formie zakupu środków pierwszej potrzeby, **1818 osób** wzięło udział w kursach języka polskiego; **61 osób** wzięło udział w stażach/pracach interwencyjnych/szkoleniach zawodowych; **6583 osoby** „należące do mniejszości narodowej lub etnicznej, migrantów, osób obcego pochodzenia” wzięły udział w projektach dotyczących m.in. zapewnienia opieki nad dziećmi do lat trzech (opieka w żłobkach); włączenia społecznego – w tym reintegracja społeczna, opieka nad osobami starszymi; edukacji – w tym objęcie usługami edukacyjnymi w przedszkolach, szkołach prowadzących kształcenie ogólne oraz w szkołach zawodowych.

Intensywnie pracujemy dalej

Projekty zrealizowane w ramach RPO WL stanowią podstawę do dalszego rozwoju regionu, zachęcając do kolejnych inwestycji na rzecz jego rozwoju społeczno-gospodarczego. Kontynuujemy nasze wysiłki przez wdrażanie programu „Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027”, na realizację którego przeznaczono **2 431 957 819 euro**.

Nowoczesny sprzęt dla straży pożarnej w regionie



Uroczyste przekazanie sprzętu straży pożarnej w Radzynie Podlaskim, 19 lutego 2025 r.

Specjalistyczne samochody ratowniczo-gaśnicze, pojazdy kwatermistrzowskie oraz zestawy oświetleniowe niezbędne przy nocnych akcjach ratunkowych – to tylko część sprzętu, jaki został przekazany przez marszałka województwa lubelskiego Jarosława Stawiarskiego 18 jednostkom Państwowej Straży Pożarnej w lutym br. Uroczyscie przekazane w Kraśniku, Radzynie Podlaskim i Zamościu jednostki sprzętowe zostały zakupione w ramach projektu pn. „Dostosowanie Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego na terenie województwa lubelskiego do zmian klimatycznych, zmian w środowisku naturalnym oraz zagrożeń cywilizacyjnych” realizowanego przez Komendę Wojewódzką Straży Pożarnej w Lublinie w ramach programu „Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027”. Łączna wartość doposażenia PSP w ww. zakresie to blisko 34 mln zł.

Projekt realizowany w ramach Działania 3.1 Bezpieczeństwo ekologiczne z programu „Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027” ma na celu przede wszystkim podniesienie poziomu bezpieczeństwa regionu, a także zwiększenie możliwości skutecznej obrony przed skutkami zmian klimatycznych oraz klęsk żywiołowych i katastrof. Wsparciem objęto jednostki powiatowe i miejskie PSP oraz jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej włączone do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego. Dofinansowanie projektu z Funduszy Europejskich to blisko **107,5 mln zł**, a jego całkowita wartość wynosi ponad **130 mln zł**.

W lutym br. przekazano strażakom kolejne partie sprzętu zakupionego w projekcie. Uroczystości odbyły się 7 lutego w Kraśniku, 19 lutego w Radzynie Podlaskim i 20 lutego 2025 r. w Zamościu.



Uroczyste przekazanie sprzętu straży pożarnej w Kraśniku, 7 lutego 2025 r.

Jednostki PSP otrzymały w sumie 30 sztuk sprzętu ratowniczo-gaśniczego, w tym: 17 ciężkich **samochodów ratowniczo-gaśniczych** wyposażonych w moduł sprzętu do usuwania wiatrołomów, średni samochód

ratowniczo-gaśniczy wyposażony w moduł sprzętu do usuwania wiatrołomów, cztery samochody kwatermistrzowskie, cztery zestawy oświetleniowe na przyczepie, dwa ciężkie samochody ratowniczo-gaśnicze typu cysterna wyposażone w zbiornik wody przystosowany do transportu wody pitnej i gaśniczej, dwa kontenery logistyczno-transportowe.



Poświęcenie wozów strażackich w Zamościu, 20 lutego 2025 r.

Zakupiony sprzęt trafił do jednostek PSP w Łęcznej, Opolu Lubelskim, Lubartowie, Kraśniku, Janowie Lubelskim, Lublinie, Białej Podlaskiej, Łukowie, Parczewie, Radzynie Podlaskim, Rykach, Włodawie, Krasnymstawie, Tomaszowie Lubelskim, Biłgoraju, Hrubieszowie, Zamościu oraz Chełmie.

– Poświęcenie i odwaga każdego strażaka podczas pełnionej służby zasługuje na docenienie i szczególne wyróżnienie. Służby czuwające nad bezpieczeństwem mieszkańców województwa lubelskiego powinny być wyposażone w najnowocześniejszy i specjalistyczny sprzęt. Jestem przekonany, że sprzęt, który przekazujemy, usprawni działania, jakie podejmują strażacy podczas akcji ratowniczych czy działań niwelujących skutki klęsk żywiołowych. Ciężkie i średnie samochody ratowniczo-gaśnicze, wyposażone w moduł do usuwania wiatrołomów, pozwolą strażakom na szybkie i sprawne reagowanie na skutki gwałtownych burz, wichur czy katastrof drogowych. Przekazane zestawy oświetleniowe znacząco poprawią warunki pracy służb podczas akcji nocnych i w trudnych warunkach atmosferycznych – mówił podczas uroczystości **marszałek województwa lubelskiego Jarosław Stawiarski.**



Uroczyste przekazanie sprzętu straży pożarnej w Radzynie Podlaskiej w dniu 19 lutego 2025 r. Marszałek Jarosław Stawiarski przekazuje kluczyki do nowych wozów strażackich

Dotychczas przekazano strażakom zakupiony w ramach projektu sprzęt o wartości ponad 51 mln zł, w skład którego wchodzi m.in.: 167 pojazdów typu quad na przyczepie, 173 zestawy pilarza, 24 przyczepy z namiotami i wyposażeniem logistycznym, 21 dronów, 173 przenośne motopompy szlamowe z osprzętem, siedem ciężkich samochodów ratowniczo-gaśniczych wyposażonych w moduł sprzętu do usuwania wiatrołomów, pięć samochodów kwatermistrzowskich oraz pięć zestawów oświetleniowych na przyczepie.

Docelowo projekt doposaży w nowoczesny sprzęt ratowniczo-gaśniczy aż **376 jednostek** służb ratowniczych w regionie, który będzie służył ponad 2 mln mieszkańców naszego regionu, a środkami ochrony przed niekontrolowanymi pożarami objęty zostanie obszar o powierzchni ponad **478 tys. hektarów.**



Park Zdrojowy w Nałęczowie

Lubelskie jeszcze bardziej atrakcyjne turystycznie

Województwo lubelskie jest regionem coraz częściej odwiedzanym przez turystów nie tylko jako atrakcyjne miejsce na wyjazd weekendowy, ale coraz częściej jako wyjazd wakacyjny. To wszystko dzięki walorom, które możemy zaprezentować, oraz coraz lepszej jakości oferowanych produktów turystycznych, jak również dzięki promocji regionu na arenie krajowej i międzynarodowej.

Dzięki funduszom unijnym ten potencjał będzie jeszcze większy. W ramach Działania 7.10 Turystyczne Lubelskie podpisano 16 umów o dofinansowanie projektów na łączną kwotę 41 111 830,08 zł, dofinansowanie z EFRR wyniosło 34 250 619,86 zł.

Bardzo ciekawe przedsięwzięcie realizuje gmina Terespol, która planuje m.in. budowę strefy wypoczynku w sąsiedztwie zbiornika wodnego w Kobylanach. W ramach projektu wykonana zostanie adaptacja wieży obserwacyjnej w zespole fortów Twierdzy Brzeskiej wpisanej na listę zabytków nieruchomych województwa lubelskiego pod numerem A/1386 na wieżę widokową w Kobylanach. Wysokość wieży po adaptacji wyniesie ok. 14 m. Po zaadaptowaniu obiekt będzie służył do obserwacji krajobrazu oraz fauny i flory wokół zbiornika Czapelka. Planuje się także wykonanie miejsca odpoczynku z ławeczkami i stojakami rowerowymi.



Dwór Stanisława Poniatowskiego w Rykach

Gmina Nałęczów natomiast planuje rozwój infrastruktury turystycznej przez wsparcie turystyczne zabytkowego Parku Zdrojowego w Nałęczowie. Park wzbogaci się o tężnię solankową wraz z infrastrukturą towarzyszącą. Solanka będzie doprowadzana do koryta tężni przez zewnętrzną instalację solankową, pobieraną ze zbiornika solankowego. Budowa tężni solankowej rozszerzy ofertę uzdrowiskowo-rekreacyjną oraz wpłynie na poprawę jakości usług zdrowotnych i turystycznych świadczonych na terenie gminy.

Gmina Łuków sukcesywnie rozwija potencjał zespołu rekreacyjno-edukacyjnego w Klimkach. Planowana jest dostawa obiektów małej architektury, które wzmocnią funkcje rekreacyjne i edukacyjne, a także poprawią atrakcyjność obiektu zabawkami do rekreacji i edukacji, takimi jak: duże linarium, karuzela trójamienna, tory przeszkód, zjeżdżalnie, huśtawki, przyrządy do zabaw sprawnościowych, wspinaczek.

Gmina Mełgiew również jest zainteresowana stymulowaniem aktywności turystycznej w regionie. W ramach projektu planuje w centrum miejscowości stworzenie

atrakcyjnej turystycznie przestrzeni przez wykonanie fontanny w formie posadzkowej i wyposażonej w reflektory LED, budowę ścieżki pieszo-rekreacyjnej przy stawie w Mełgwi oraz wzdłuż rzeki Stawek, utworzenie tężni solankowej nad rzeką Stawek-Stoki, budowę mola turystycznego na stawie w Mełgwi oraz renowację śmigłowca Mi-2 wyprodukowanego w WSK „Świdnik” na stawie w Mełgwi, który jest wizytówką i najbardziej rozpoznawalną atrakcją w okolicy.

Popularyzacja walorów turystycznych województwa lubelskiego i związany z tym wzrost prestiżu regionu spowodują zwiększenie konkurencyjności oraz wpłyną na zwiększenie liczby zarówno mieszkańców spędzających wolny czas na łonie natury, jak i odwiedzających region turystów. Wzrost liczby odwiedzin zainicjuje dalsze rozszerzanie oferty turystycznej i usługowej, co poprawi sytuację finansową lokalnych przedsiębiorców i wpłynie na poprawę jakości świadczonych usług. Pobudzenie aktywności lokalnych przedsiębiorców przyczyni się do wzrostu liczby miejsc pracy, co poprawi sytuację ekonomiczną mieszkańców województwa lubelskiego.

Misje gospodarcze i międzynarodowe targi dla MŚP z województwa lubelskiego

Od początku 2025 roku Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego zorganizował cztery misje gospodarcze i międzynarodowe targi branżowe dla mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw z województwa lubelskiego.



Przedsiębiorcy z województwa lubelskiego oraz Wicemarszałek Województwa Lubelskiego Marek Wojciechowski na targach CES w Las Vegas, fot. UMWL

Od początku 2025 roku Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego zorganizował sześć misji gospodarczych i międzynarodowych targów branżowych dla mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw z województwa lubelskiego.

1. W terminie 6–10 stycznia 2025 roku odbyła się misja gospodarcza połączona z udziałem w targach **Consumer Electronics Show CES** (branża IT) w Las Vegas – udział wzięło **10 MŚP** z województwa lubelskiego. Przedsiębiorcom towarzyszył wicemarszałek województwa lubelskiego **Marek Wojciechowski**.

2. W dniach 22–24 stycznia 2025 roku odbyło się wydarzenie targowo-wystawiennicze **BETT**

UK w Londynie (branża edukacyjna) – udział w stoisku lubelskich przedsiębiorców wzięło **sześć firm z regionu**.

3. Udział MŚP w targach **Arab Health** (branża medyczna) w Dubaju w terminie 27–30 stycznia – udział wzięło **10 MŚP** z województwa lubelskiego.

4. **BIOFACH** w Norymbergii w terminie 11–15 lutego 2025 roku to kolejne wydarzenie targowo-wystawiennicze ze stoiskiem lubelskich firm – udział wzięły **cztery MŚP** z województwa lubelskiego.

5. Misja gospodarcza połączona z udziałem w targach **Cosmoprof Worldwide Bologna**



MŚP z województwa lubelskiego na targach *BETT UK* w Londynie, fot. UMWL

w terminie 20–23 marca 2025 roku w Bolonii;
w misji udział wzięły cztery firmy.

6. Stoisko lubelskich przedsiębiorców na targach **Tashkent International Healthcare Exhibition** w terminie 15–17 kwietnia 2025 roku – udział pięciu MŚP z branży medycznej.

Kolejne planowane misje gospodarcze i targi międzynarodowe z udziałem lubelskich MŚP w 2025 roku:

- **EXPO OSAKA**, wielosektorowa – Osaka (Japonia), w terminie 17–21 maja 2025 roku – 30 MŚP;

- **ANUGA**, branża spożywcza – Kolonia (Niemcy), w terminie 4–8 października 2025 roku – 10 MŚP.

Informacje dotyczące naborów znajdują się na stronie gospodarka.lubelskie.pl.

Zadanie realizowane w ramach projektu „Marketing Gospodarczy Województwa Lubelskiego III” współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach programu „Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027”, Priorytet II „Transformacja gospodarcza i cyfrowa regionu”, Działanie 2.7 „Lubelskie MŚP na rynkach zagranicznych”.



Przedsiębiorcy z regionu na targach *Arab Health* w Dubaju, fot. UMWL



MŚP z województwa lubelskiego na targach *BIOFACH* w Norymberгии, fot. UMWL

Podmiotowy System Finansowania w województwie lubelskim

Program „Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027” pozwala na sfinansowanie usług rozwojowych wybranych w Bazie Usług Rozwojowych. Dzięki nim pracodawcy, przedsiębiorcy i pracownicy mikro-, małych i średnich (MŚP) oraz dużych firm, a także osoby dorosłe, spełniające określone warunki mogą otrzymać dofinansowanie na wybrane przez siebie usługi szkoleniowe i doradcze na terenie całego kraju.

W województwie lubelskim projekty są realizowane w ramach **Działania 9.6**

Adaptacyjność pracodawców i pracowników do zmian, typ projektu 4 Priorytetu IX *Zaspokajanie potrzeb rynku pracy* oraz Działania 10.6 *Uczenie się osób dorosłych*, typ projektu 1a Priorytetu X *Lepsza edukacja*.

Tylko na terenie województwa lubelskiego dostępnych jest ok. 800 usług. Są wśród nich m.in.: kurs na prawo jazdy kat. B, B+E, C, C+E, kurs glazurnika/posadzkarza, księgowość komputerowa, cukiernik, kucharz, e-commerce – jak skutecznie sprzedawać w Internecie, szkolenia z MS Office, MS Excel, kompleksowe szkolenie pilota drona, diagnosta samochodowy itd.

Do tej pory (stan na dzień 22 kwietnia 2025 roku) w ramach Działania 9.6 usługami rozwojowymi objętych zostało **1237 pracowników**, w tym **1231 z MŚP i sześciu z dużych przedsiębiorstw**, ponadto **390 przedsiębiorstw**, w tym **jedno duże i 389 MŚP**. 1016 osób uzyskało nowe kwalifikacje. W ramach Działania 10.6 usługami rozwojowymi objętych zostało do tej pory **2610 osób dorosłych**, a **1042 osoby** uzyskały nowe kwalifikacje.

Czy warto skorzystać?

– Prowadzę jednoosobową działalność gospodarczą w branży fryzjersko-kosmetycznej. Szkolenia są nieodłącznym elementem mojej pracy, ponieważ rynek ciągle się rozwija i zmienia, a oczekiwania klientów stale rosną.

Jakiś czas temu dowiedziałam się o Bazie Usług Rozwojowych od znajomej, która skorzystała z tej formy wsparcia, a ostatnio sama miałam możliwość uzyskania dofinansowania na wybrane przeze mnie szkolenie. Kurs z zakresu przedłużania włosów, który zrealizowałam, pozwolił mi zdobyć nowe kwalifikacje, które miałam możliwość wprowadzić do swojej oferty. Dzięki temu mogę lepiej odpowiadać na potrzeby moich klientów oraz pozyskiwać nowych. Nowoczesne metody przedłużania włosów są bardziej dostępne i mniej inwazyjne, co przekłada się na lepsze rezultaty i większe zadowolenie klientów, którzy chętnie polecają salon znajomym. Czy polecam skorzystać z Bazy Usług Rozwojowych? Zdecydowanie polecam skorzystać każdemu przedsiębiorcy. Myślę, że jest to duże wsparcie, ponieważ w naszej branży szkolenia są bardzo istotne i drogie, a moje szkolenie zostało dofinansowane na poziomie 75%. Jest to doskonała opcja dla każdego przedsiębiorcy, który chce inwestować w swój rozwój – mówi właścicielka firmy Cuda Wianki Lublin Monika Sagan.

Podnoszenie kwalifikacji w ramach Bazy Usług Rozwojowych

Jeżeli jesteś osobą dorosłą, która z własnej inicjatywy chce nabyć nowe umiejętności, kwalifikacje czy kompetencje, i chcesz skorzystać z dofinansowania takiej usługi, musisz po pierwsze wybrać swojego operatora, a następnie zawrzeć z nim umowę:

- dla podregionu lubelskiego zgłoszenia przyjmuje Lubelska Fundacja Rozwoju (obejmująca powiaty: lubelski, łęczyński, świdnicki, lubartowski, miasto Lublin), tel. 81 528 53 02, 81 528 43 01, e-mail: bur@lfr.lublin.pl;
- dla podregionu puławskiego – Puławskie Centrum Przedsiębiorczości (obejmujące

powiaty: janowski, kraśnicki, łukowski, opolski, puławski i rycki), tel. 81 470 09 00, 81 470 09 01, e-mail: fpcp@fpcp.org.pl;

- dla podregionu białskiego i chełmsko-zamojskiego – Fundacja Integron Plus (obejmująca powiaty: bialski, parczewski, radzyński, włodawski, biłgorajski, chełmski, hrubieszowski, krasnostawski, tomaszowski, zamojski, miasto Biała Podlaska, miasto Chełm i miasto Zamość), tel. 733 55 99 05, e-mail: nastawsienarozwoj@certes.pl.

Jeżeli zaś jesteś pracodawcą, przedsiębiorcą posiadającym siedzibę (filie, delegaturę, oddział czy inną prawnie dozwoloną formę organizacyjną działalności podmiotu) w podregionie województwa lubelskiego, na terenie którego realizowane jest wsparcie, możesz skorzystać z dofinansowania zarówno ty, jak i twoi pracownicy:

- dla podregionu lubelskiego wybrany został Lubelski Park Naukowo-Technologiczny S.A. (obejmujący powiaty: lubelski, łęczyński, świdnicki, lubartowski, miasto Lublin), tel. 81 534 61 00, 506 977 960, e-mail: biuro@lpnt.pl;
- dla podregionu puławskiego – Fundacja Rozwoju Lubelszczyzny (obejmująca

powiaty: janowski, kraśnicki, łukowski, opolski, puławski i rycki), tel. 81 710 19 00, 516 283 273, e-mail: biuro@fundacja.lublin.pl, sekretariat@fundacja.lublin.pl;

- dla podregionu białskiego i chełmsko-zamojskiego – Stowarzyszenie Rozwoju Aktywności Społecznej TRIADA (obejmujące powiaty: bialski, parczewski, radzyński, włodawski, biłgorajski, chełmski, hrubieszowski, krasnostawski, tomaszowski, zamojski, miasto Biała Podlaska, miasto Chełm i miasto Zamość), tel. 82 565 84 45, 721 355 311, e-mail: stow_triada@wp.pl.

Każdy z operatorów prowadzi punkty kontaktowe na terenie wszystkich powiatów wchodzących w skład podregionu, prowadzące rekrutację uczestników, udzielające informacji o możliwości i warunkach skorzystania z projektu, z dostępem do usług doradczych oraz zapewniające odbiorcom wsparcia pomoc na każdym etapie udziału w projekcie. Zachęcamy do korzystania z dostępnych usług.



Baza Usług
Rozwojowych

Rok 2025 z Lubelską Agencją Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie



Uroczyste wręczenie umów w Lubelskiej Agencji Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie; fot. MFILM Waldemar Michalski

LAWP od lat pełni kluczową rolę w rozwoju lokalnej gospodarki i wspieraniu przedsiębiorczości w naszym regionie. Nie inaczej będzie w tym roku, który dzięki środkom unijnym przyniesie nowe rozwiązania i możliwości. Na lubelskie firmy już w pierwszym ogłoszonym w tym roku działaniu czeka ponad 110 mln zł.

Ten rok zapowiada się obiecująco, ponieważ ruszył już nabór do **Działania 3.8 GOZ w przedsiębiorstwach**. Na dotacje z zakresu gospodarki obiegu

zamkniętego LAWP przeznaczyła ponad 110 mln zł. Dotację można przeznaczyć na zmniejszenie zużycia surowców i wytwarzanych odpadów, zastąpienie surowców pierwotnych wtórnymi oraz na przygotowanie odpadów do ponownego użycia. Czas na przygotowanie wniosku o dofinansowanie to ponad trzy miesiące, ponieważ zakończenie naboru zaplanowane zostało na 27 czerwca.

Stawiamy na innowacje

Zgodnie z tradycją z lat poprzednich w kwietniu pojawiło się **Działanie 1.3 Badania i innowacje w sektorze przedsiębiorstw**. To kolejna jego część, tym razem skierowana na wdrożenie innowacji i wyników prac badawczo-rozwojowych. O dotacje mogły starać się mikro-, małe i średnie firmy z naszego regionu. Nabór wniosków o dofinansowanie do tego działania zakończył się w maju.

Kolejny nabór do Działania 1.3 ma ruszyć w listopadzie. Skoncentrowany będzie on na projektach badawczo-wdrożeniowych zmierzających do komercjalizacji wyników prac B+R. Będą mogły wziąć w nim udział przedsiębiorstwa i ich partnerstwa. Na to działanie przeznaczono blisko 58,5 mln zł.

Nie tylko dla przedsiębiorstw

LAWP nie zapomniała również o instytucjach otoczenia biznesu i przygotowała dla

nich **Działanie 1.4 Transfer technologii i komercjalizacja badań**. W jego ramach zaplanowane są dotacje na poprawę atrakcyjności oferty wysokospecjalistycznych usług świadczonych przez instytucje otoczenia biznesu m.in. w zakresie analizy innowacyjnych pomysłów pod kątem możliwości ich wdrożenia i komercjalizacji czy też opracowania studiów wykonalności.

We wrześniu na instytucje otoczenia biznesu czeka również druga edycja zakończonego w lutym **Działania 2.5 Usługi dla MŚP**. Tym razem będzie ono skierowane na usługi inkubacyjne dla nowo powstałych firm. Do wzięcia będzie prawie 21 mln zł.

O dotację w LAWP będą mogły starać się również klastry. Zostało przygotowane dla nich **Działanie 2.8 Budowa i rozwój powiązań klastrowych**, które wystartuje w październiku. Pieniądze można będzie przeznaczyć na budowanie i wzmacnianie powiązań klastrowych, podnoszenie kwalifikacji koordynatorów oraz kadry biura klastra, wsparcie klastrowych załączkowych oraz wzrostowych w związku z nową usługą. Na ten cel LAWP przeznaczyła ponad 23 mln zł.

Po więcej informacji zapraszamy do LAWP oraz na stronę funduszeUE.lubelskie.pl.

Fundusze Europejskie wzmacniają usługi społeczne w Lubelskiem

Program „Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027” wspiera rozwój usług społecznych, które mają na celu wsparcie osób potrzebujących, w tym seniorów oraz ich opiekunów. Rozwój usług społecznych to istotna inicjatywa, która ma na celu poprawę jakości życia mieszkańców w regionie oraz pomoc osobom, które znalazły się w trudnej sytuacji życiowej.

W ramach **Działania 8.5 Usługi społeczne** Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego ogłosił nabór FELU.08.05-IZ.00-001/25 na projekty związane z rozwojem usług społecznych. Wnioski o dofinansowanie można było składać od 3 kwietnia do 14 maja 2025 roku. Kolejny nabór daje szansę na stworzenie nowych miejsc świadczenia usług oraz wzmacniania lokalnych

inicjatyw na rzecz wsparcia społecznego. Na realizację projektów przeznaczono prawie 93 mln zł. W ramach projektu możliwe było zaplanowanie środków na:

- rozwój usług opiekuńczych (dienne i całodobowe);
- tworzenie warunków do opieki nad osobami potrzebującymi wsparcia;



- opiekę wytchnieniową, poradnictwo i kształcenie opiekunów faktycznych;
- szkolenie kadr świadczących usługi społeczne;
- rozwój usług asystenckich dla osób z niepełnosprawnościami.

W ramach poprzednio ogłoszonego naboru konkursowego nr FELU.08.05-IZ.00-0002/24 zakładającego rozwój usług społecznych podpisano 23 umowy o dofinansowanie projektu na łączną kwotę 39 288 733,97 zł, z czego dofinansowanie ze środków UE wyniosło 33 395 423,87 zł. Dzięki realizacji projektów:

- 357 opiekunów faktycznych/niefORMALNYCH zostanie objętych wsparciem;
- 1370 osób otrzyma usługi społeczne świadczone w społeczności lokalnej;
- 411 osób będzie świadczyć usługi w społeczności lokalnej;
- utworzonych zostanie 157 miejsc świadczenia usług w społeczności lokalnej;
- 11 podmiotów rozszerzy ofertę wsparcia lub podniesie jakość oferowanych usług.

W ramach Działania 8.5 *Usługi społeczne* programu „Fundusze Europejskie dla

Lubelskiego 2021–2027” Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Lublinie realizuje projekt niekonkurencyjny „Polityka Senioralna EFS+” w partnerstwie z 36 gminami z terenu województwa lubelskiego. Projekt skierowany jest do osób w wieku 65+ oraz ich opiekunów, a jego celem jest zwiększanie równego i szybkiego dostępu do dobrej jakości, trwałych i przystępnych cenowo usług. Wartość projektu wynosi ponad 27 mln zł. To przedsięwzięcie daje szansę seniorom na uzyskanie dostępu do kompleksowego wsparcia, poprawiającego ich jakość życia i samodzielność.

Projekty realizowane w ramach tego działania mają na celu stworzenie warunków dla osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, w szczególności przez rozwój usług asystenckich, które wspierają aktywność społeczną, edukacyjną oraz zawodową osób z niepełnosprawnościami. Dzięki możliwości skorzystania ze wsparcia Funduszy Europejskich usługi społeczne w województwie lubelskim będą się dynamicznie rozwijać, poprawiając jakość życia mieszkańców województwa, zapewniając im kompleksową pomoc.

Dzięki Funduszom Europejskim podniesiesz kwalifikacje zawodowe



Nowy rok to czas, kiedy stawiamy przed sobą nowe wyzwania, planujemy rozwój na różnych płaszczyznach; jedną z nich jest nasz progres zawodowy. Skorzystaj z propozycji podpowiadającej, jak z etapu planowania przejść do działania. Pomogą ci w tym Fundusze Europejskie.

Pierwszy i drugi kwartał 2025 roku to dobry czas, by zainteresować się projektami z zakresu aktywizacji zawodowej. Nasuwa się pytanie: „Dlaczego?”. Otóż większość projektów właśnie w tym terminie rozpoczyna okres realizacji.

Aktywizacja zawodowa

Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie 2024 rok zakończył podpisaniem 60 umów o dofinansowanie projektów w ramach naboru nr FELU.09.02-IP.02-001/24 programu „Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027”. Łączna

ich wartość to ponad 61 mln zł, z czego środki z Funduszy Europejskich to blisko 52 mln zł, a wkład budżetu państwa to 2,9 mln zł. 60 projektów w zakresie aktywizacji zawodowej rusza w bieżącym roku – skorzystaj ze wsparcia dedykowanego mieszkańcom województwa lubelskiego.

Kto może być uczestnikiem projektu?

W przypadku omawianego Działania 9.2 uczestnikami projektu mogą być osoby zatrudnione na umowach krótkoterminowych,

umowach cywilnoprawnych oraz ubodzy pracujący. Projekt musi zapewniać dostępność dla wszystkich użytkowników bez jakiejkolwiek dyskryminacji, w tym dla osób z niepełnosprawnościami, zgodnie z Rozporządzeniem 2021/1060 (w szczególności art. 9) oraz Wytycznymi dotyczącymi realizacji zasad równościowych w ramach funduszy unijnych na lata 2021–2027.

Udział w projekcie to prosta droga do...

...uzyskania większego dostępu do stabilnego zatrudnienia oraz możliwość podniesienia kwalifikacji i kompetencji/umiejętności. Wsparcie udzielane w ramach projektów jest dostosowane do indywidualnych potrzeb uczestników projektów, wynikających z ich aktualnego stanu wiedzy, doświadczenia, zdolności i predyspozycji do wykonywania danego zawodu. Każdy z uczestników projektu musi otrzymać ofertę wsparcia, obejmującą takie formy pomocy, które zostaną zidentyfikowane u niego jako niezbędne w celu poprawy sytuacji na rynku pracy lub uzyskania zatrudnienia, m.in.:

- doradztwo zawodowe z opracowaniem Indywidualnego Planu Działania (IPD);
- poradnictwo psychologiczne;
- poradnictwo prawne;
- szkolenia zawodowe dostosowane do oczekiwań i możliwości uczestników projektu oraz rynku pracy, tzw. szytych na miarę;
- pośrednictwo pracy.

Jak zostać uczestnikiem projektu?

Skontaktuj się z jego realizatorem, pod wskazanym kodem QR uzyskasz niezbędne informacje:



Dodatkowo informacje na temat rekrutacji do projektów publikowane są po podpisaniu umów o dofinansowanie w wyszukiwarce dotacji Funduszy Europejskich na stronie internetowej funduszeuropejskie.gov.pl/wyszukiwarka/.

To powinienś wiedzieć przed wzięciem udziału w projekcie:

- projekt skierowany jest do osób fizycznych, które zamieszkują na obszarze województwa lubelskiego w rozumieniu przepisów kodeksu cywilnego;
- jako uczestnik nie ponosisz żadnych wydatków;
- udział w projekcie daje możliwość pokrycia kosztów:
 - dojazdu na realizowane w ramach projektu formy wsparcia,
 - opieki nad dzieckiem/osobą zależną;
- musisz zapoznać się dokładnie z regulaminem udziału w projekcie;
- dana osoba nie otrzymuje jednocześnie wsparcia w więcej niż jednym projekcie dofinansowanym ze środków EFS+;
- Beneficjent w okresie realizacji projektu prowadzi biuro projektu (lub posiada siedzibę, filię, delegaturę, oddział na terenie województwa lubelskiego) zapewniające uczestnikom projektu możliwość osobistego kontaktu z kadrą projektu.

MASZ PYTANIA?

Chętnie na nie odpowiemy, zapraszamy do kontaktu.

**Punkt kontaktowy Funduszy Europejskich
w Wojewódzkim Urzędzie Pracy w Lublinie**
ul. Obywatelska 4, 20-092 Lublin, III piętro, pokój 330
tel. 81 463 53 63, 605 903 491
e-mail: punkt.konsultacyjny@wup.lublin.pl

Kraśnik tegoroczną stolicą XII Finału Dni Funduszy Europejskich



Jarosław Stawiarski, marszałek województwa lubelskiego

Ray Wilson z projektem *Genesis Classic*, Oskar Cymś, występy artystów Opery Lubelskiej i lubelskich filharmoników, aktorów Teatru im. Juliusza Osterwy czy wreszcie ponad 40 stoisk promocyjnych Beneficjentów Funduszy Europejskich – to tylko niektóre z mocy atrakcji, jakie Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego przygotował na XII już Finał Dni Funduszy Europejskich. 11 maja 2025 roku w Kraśniku hucznie świętowaliśmy **Dni Funduszy Europejskich**.

Doroczne święto Funduszy Europejskich, któremu towarzyszą spotkania z Beneficjentami oraz wydarzenia plenerowe pełne atrakcji, pokazów i koncertów, tym razem zawitało do Kraśnika. W gościnnych obiektach Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji spotkaliśmy się, aby zobaczyć efekty wdrażania Funduszy Europejskich. Jak na finał przystało, już początek był imponujący – ulicami Kraśnika przy akompaniamencie Orkiestry Dętej OSP Kraśnik przeszła parada unijna z Syriuszem na czele – oficjalną maskotką Unii Europejskiej.

9 maja obchodziliśmy Dzień Europy – święto pokoju i jedności w Europie. To doskonała okazja, aby przypomnieć, że dzięki Funduszom Europejskim województwo lubelskie przechodzi prawdziwą transformację.

Od nowoczesnej infrastruktury przez rozwój transportu i opieki zdrowotnej po dostęp do kultury, edukacji, usług społecznych czy zielonej energii – unijne środki wpływają na wszystkie sfery życia. Nasz region zyskuje nowe perspektywy, a mieszkańcy – nowe możliwości.

Miasteczko Europejskie

Wydarzenie zaplanowano tak, aby każdy z uczestników znalazł coś dla siebie. Przez cały dzień na terenie Miasteczka Europejskiego





odbywały się konkursy wiedzy o UE, quizy i zabawy moderowane przez animatorów dla całych rodzin. Strefa zabaw dla najmłodszych pełna była dmuchańców, placów zabaw i interaktywnych atrakcji oraz kolorowych buziek i doczepianych warkoczków. Miłośnicy motoryzacji mogli z bliska zobaczyć strażacki sprzęt ratowniczo-gaśniczy oraz bojowy prezentowany przez Wojska Obrony Terytorialnej i Policję, a nawet skorzystać z symulatorów dachowania i zderzeń Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu Drogowego.

Na ponad 40 stoiskach prezentowali się Beneficjenci Funduszy Europejskich – od przedsiębiorców po jednostki samorządu terytorialnego – gminy, miasta i powiaty, instytucje kultury, wsparcia najbardziej potrzebujących oraz organizacje pozarządowe. Lokalne koła gospodyń wiejskich zapewniły degustację regionalnych specjałów przygotowanych zgodnie z tradycyjną recepturą, a w food truckach można było spróbować narodowych potraw państw członkowskich Unii Europejskiej. Podczas wydarzenia pracownicy Punktów Informacyjnych Funduszy Europejskich udzielali porad i wskazówek, jak skorzystać ze środków unijnych.

Strefa sceny

Od godziny 13.00 małą sceną zawładnęli artyści. Tu też program był zróżnicowany. Muzycznie, zaczynając od lokalnych zespołów tanecznych

Soul Kids, Pomelo i Fantan, działających przy Centrum Kultury i Promocji w Kraśniku, przez zwycięzców talent show *The Voice of Kids* – Oliwię Kołbuk, stypendystkę Marszałka Województwa Lubelskiego, jak również przebojowe siostry Alę i Olę Tracz, po Męski Zespół Śpiewaczy „Majdaniacy” i Parafialną Orkiestrę Dętą „Szastarka”.

O walory artystyczne zadbali również giganci sceny: artyści Opery Lubelskiej, muzycy Filharmonii im. Henryka Wieniawskiego w Lublinie oraz aktorzy Teatru im. Juliusza Osterwy w Lublinie. Do świata iluzji publiczność przeniósł Maciej Piskorz, a pokazy bokserskie zaprezentował Klub „Sparta Kraśnik”.

Gwiazdy wieczoru

Kulminacją XII Finału Dni Funduszy Europejskich były występy gwiazd wieczoru. Wystąpili: Oskar Cymś – artysta młodego pokolenia, który szturmem podbija polską scenę rozrywkową, laureat *Bursztynowego Słowika 2024* i zwycięzca 18. edycji programu *Twoja twarz brzmi znajomo*, wykonawca takich przebojów jak *Niech mówią* i *Cały czas*; oraz artysta światowego formatu – Ray Wilson, były wokalista legendarnego zespołu Genesis, który na kraśnickiej scenie wystąpił z zespołem w koncercie *Genesis Classic*.

Wydarzenie zakończył pokaz animacji poświęcony projektom współfinansowanym z UE.

Chcę złożyć wniosek

Instytucja Zarządzająca publikuje systematycznie aktualizowany dokument, w oparciu o który ogłaszane są nabory w ramach poszczególnych działań zapisanych w programie „Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027”.

Wnioski o dofinansowanie projektów składać można wyłącznie w odpowiedzi na ogłoszony nabór. Instytucja Zarządzająca publikuje systematycznie aktualizowany harmonogram naborów, w oparciu o ten dokument ogłaszane są nabory w ramach działań zapisanych w programie „Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027”.

Sposób składania wniosków

Wnioski w ramach ogłaszanych naborów składane mogą być wyłącznie w wersji elektronicznej. W zależności od źródła finansowania może to być aplikacja:

1. **WOD2021** dla projektów ubiegających się o dofinansowanie z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Nabory dla tego funduszu organizują:

- Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego;
- Lubelska Agencja Wspierania Przedsiębiorczości.

2. **SOWA EFS** dla projektów ubiegających się o dofinansowanie z Europejskiego Funduszu Społecznego+. Nabory dla tego funduszu organizują:

- Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego;
- Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie.

Nie przeocz terminów i bądź na bieżąco z Funduszami Europejskimi!

Dołącz do newslettera:

www.funduszeUE.lubelskie.pl/newsletter



/FunduszeEuropejskieLubelskiego



/fedlalubelskiego



Punkty Informacyjne Funduszy Europejskich

Główny Punkt Informacyjny w Lublinie

pn 7.30–18.00, wt-pt 7.30–15.30
ul. Stefczyka 3b, 20–151 Lublin
tel.: 81 441 68 64, 81 441 68 65
e-mail: PIFE.LUBLIN@feu.lubelskie.pl

Lokalny Punkt Informacyjny w Zamościu

pn-pt 7.30–15.30
ul. Partyzantów 3, 22–400 Zamość
tel. 84 63 80 267
e-mail: PIFE.ZAMOSC@feu.lubelskie.pl

Lokalny Punkt Informacyjny w Chełmie

pn-pt 7.30–15.30
ul. Mickiewicza 37, p. 112, 22–100 Chełm
tel.: 82 56 51 921, 514 924 194
e-mail: PIFE.CHELM@feu.lubelskie.pl

Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego w Lublinie

Departament Zarządzania Programami Regionalnymi

pn-pt 7.30–15.30
ul. Stefczyka 3b, 20–151 Lublin
tel. 81 441 67 38, fax 81 441 67 40
e-mail: drpo@lubelskie.pl

Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego

pn-pt 7.30–15.30
ul. Stefczyka 3b, 20–151 Lublin
tel. 81 441 65 75, fax 81 441 65 76
e-mail: defrr@lubelskie.pl

Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego

pn-pt 7.30–15.30
ul. Czechowska 19, 20–072 Lublin
tel. 81 441 68 43, fax 81 441 68 53
e-mail: efs@lubelskie.pl

Biuro Certyfikacji i Księgowania Wydatków

pn-pt 7.30–15.30
ul. Wojciechowska 9a, 20–704 Lublin
tel. 81 441 65 82, fax 81 441 65 79
e-mail: certyfikacja@lubelskie.pl

Biuro Rzecznika Funduszy Europejskich

pn 7.30–17.30, wt-pt 7.30–15.30
ul. Czechowska 19, 20–072 Lublin
tel.: 81 478 13 31, 81 478 13 32
e-mail: rzecznikfel@lubelskie.pl

Lubelska Agencja Wspierania Przedsiębiorczości w Lublinie

pn-pt 7.30–15.30
ul. Wojciechowska 9a, 20–704 Lublin
tel.: 81 462 38 12, 81 462 38 31, fax 81 462 38 40
e-mail: lawp@lubelskie.pl

Wojewódzki Urząd Pracy w Lublinie

pn-pt 7.30–15.30
ul. Obywatelska 4, 20–092 Lublin
tel. 81 463 53 63
e-mail: punkt.konsultacyjny@wup.lublin.pl

